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ÚVOD

Teoretická část

Úvod

Problematika raného citového pouta (attachment) není nově

nastoleným tématem. V psychologii objevuje od konce 60. let 20. stol. a

je spjata se jmény britského psychoanalytika a psychiatra Johna

Bowlbyho a jeho spolupracovnice kanadské klinické psycholožky

Mary D. Salter Ainsworthové. Původní zaměření raného citového

pouta na interakci matky a dítěte bylo postupně rozšiřováno a dále

rozpracováváno jejich následovníky. Vznikla řada nových metod a

přístupů, které byly využity pro další výzkumné studie. Na základě

výsledků těchto studií se stále rozšiřuje a zpřesňuje naše poznání

v oblasti fungování primárně vazebných vztahů.

Terminologie vztahující se k teorii raného citového pouta není

v češtině dosud jednotná. K termínu attachment existuje několik

ekvivalentů: rané citové pouto (Kulísek, 2000), přimknutí (Faber,

Pilařová, 2001 ), připoutání (Břicháček, 1999), vazba (Poethe, 2001,

Radimská, 2002). Jiní autoři (Vavrda, 2005) se rozhodli termín

nepřekládat a používají anglický termín attachment případně

attachmentový.

Pro účely této práce jsme se rozhodli, že budeme užívat termín

rane citové pouto. Domnívám se, že kdybychom používali termín

vazba, ochudili bychom se o explicitní vyjádření citové složky, která se

nám jeví jako velmi podstatná. Jelikož termín citové pouto neumožňuje

v češtině srozumitelně vyjádřit přívlastek (např. attachment behaviour,

attachment figure atd.), rozhodli jsme se pro tyto případy užívat termín

primárně vazebný.

Přestože je v češtině termín rané citové pouto známý, dosud chybí

ucelené přehledové studie. Patrně nejpodrobněji se v poslední době
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ÚVOD

touto problematikou zabýval V. Vavrda ve své knize Otázk_v soudobé

psychoanal_vzy (Vavrda, 2005). Velmi zdařilý je i přehled této

problematiky prezentovaný v článku P. Kulíska (Kulísek, 2000). Na

toto téma vznikla před několika lety rovněž diplomová práce, která

mapuje problematiku výzkumu v oblasti raného citového pouta

(Radimská, 2002).

Tato dizertační práce vznikla v rámci řešení grantového projektu

GA ČR č. 406/01/220, jehož řešitelem je doc. PhDr. L. Šulová, CSc.

Základním cílem výše zmíněného grantu je právě srovnávání

specifického chování matky a otce k dítěti.

Cílem práce je zkoumat a přispět k bližšímu poznání fungování

rané interakce mezi rodičem a dítětem a to s využitím nejnovějších

zahraničních i domácích pramenů. V teoretické části práce se budeme

zabývat interakcí mezi rodičem a dítětem z pohledu teorie raného

citového pouta. Vycházíme zde z myšlenek hlavních průkopníků teorie,

tedy J. Bowlbyho a M. D. Salter Ainsworthové. Soustředíme se zde

rovněž na definování základních pojmů, se kterými teorie raného

citového pouta pracuje.

Ve druhé a třetí kapitole se věnujeme podrobnějšímu pohledu na

interakci matka-dítě a otec-dítě z pohledu socioemocionálního vývoje.

Zatímco problematika rané interakce matka-dítě je předmětem

dlouhodobého zájmu a to nejen psychologů, systematičtější studium

interakce otec-dítě je poměrně nově nastoleným tématem. Proto také

množství dosud získaných poznatků a tedy i literatury, která se váže

k tomuto tématu je nepoměrně menší než k interakci matka-dítě.

Čtvrtá kapitola je věnována rodině z hlediska rané interakce, což

je téma, které u nás podrobněji rozpracovala příkladně L. Šulová. Vedle

definování pojmu rodina a vymezení jeho základních funkcí se zde také

snažíme vysledovat možné příčiny narušení interakce jedince a pečující
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osoby v rámci rodiny a uvádíme stručný přehled rané intervence a to se

zaměřením na psychodynamické hledisko.

Pátá kapitola pojednává o vývoji dítěte v batolecím období a to

s ohledem na fakt, že empirická část této práce se zaměřuje na výzkum

dětí právě v tomto období. Toto období sledujeme z hlediska vývoje

motoriky, řeči, kognice, sebepojetí, morálky a socioemocionálního

hlediska.

Teoretickou část práce uzavírá kapitola týkající se hlavních metod

a výzkumů v oblasti raného citového pouta. Cílem této kapitoly je

přehledně zmapovat nejdůležitější metody, které byly v této oblasti

vyvinuty a to od klasických (Strange Situation Test) po ty novější

(Child Attachment Interview). V části věnované hlavním výzkumům

se snažíme zmapovat více než tři desetiletí trvající zájem o tuto

problematiku s důrazem na aktuální trendy a oblasti ve kterých výzkum

probíhá.

Praktická část je logickým vyústěním teoretické a klade si za cíl

zkoumat a blíže poznat zákonitosti interakce mezi rodičem a dítětem.

V rámci této interakce se zaměřujeme na zkoumání rozdílů v chování

matky a otce vůči dítěti a jejich komplementaritu. Dále se

soustřeďujeme na projevy chování dětí s ohledem na pohlavní specifika.

Za tímto účelem jsme pozorovali děti ve věku 12, 24 a 36 měsíců

( +1- dva měsíce) při hře s matkou a otcem v domácím prostředí.

Natáčení probíhala v Praze a okolí. Podle předem daných kategorií jsme

zaznamenávali a hodnotili projevy chování během hry a to přímo v

počítačovém programu V .I.P. Jedná se o tři hlavní kategorie: dítě,

matka a otec. Ke každé z těchto kategorií náleží sedm stejných

podkategorií tzv. prvního řádu: vokalizace, motorika, pohledy, postoj,

emoce, fyzický kontakt a manipulace s hračkou. Ty se pak dále člení

na další podkategorie tzv. druhého řádu. Jejich kompletní seznam je

uveden v příloze č. 1 na konci této práce. Pomocí tohoto souboru
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kategorií a podkategorií je každý záznam vyhodnocen. Následně jsme si

stanovili 9 nulových hypotéz (interakce matka-dítě a otec-dítě se neli§i,

interakce matka-syn a otec-s_vn se ne!i§i, interakce matka-dcera a otec­

dcera se ne/i§{, interakce matka-dcera a matka-syn se s věkem neměni,

interakce otec-dcera a otec-syn se s věkem neměni, interakce dcera­

matka a dcera-otec se neh~i, interakce syn-matka a syn-otec se neli§i,

interakce dcera-matka a syn-matka se s věkem neměni, interakce dcera­

otec a syn-otec se s věkem nemění), které jsme testovali pomocí

faktorové analýzy ANOV A a to na 5% hladině významnosti. V případě,

že se daná hypotéza nepotvrdila, zkoumali jsme podrobněji kategorie

prvního řádu a hledali hlavní rozdíly v interakci.
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TEORIE RANÉHO CITOVÉHO POUTA (ATTACHMENTU)

1. Teorie raného citového pouta (attachmentu)

1.1. Úvod

Rané citové pouto (attachment) dítěte k pečující osobě, resp.

osobám patří mezi významné faktory ve vývoji osobnosti. Jeho základy

jsou položeny patrně již během těhotenství a u každého jedince se vyvíjí

jedinečným způsobem. Kvalita tohoto pouta vytváří předpoklad proto,

aby jedinec mohl vnímat svět jako bezpečný a neohrožující. Pokud toto

pouto z nějakého důvodu chybí nebo je narušeno, je více

pravděpodobné, že i vnímání ostatních lidí a celého světa bude

poznamenáno určitou úzkostí, či pocitem nedůvěry.

Základní podoba raného citového pouta vzniká během prvních

třech let života jedince a poté je do značné míry trvalá a jen obtížně

změnitelná. (Kulísek, 2000).

1.2. Hlavní představitelé a myšlenkové zdroje

Zájem o problematiku rané interakce byl zpočátku zaměřen téměř

výlučně na interakci matka-dítě. Teprve v poslední době se okruh

zájmu podstatně rozšiřuje i na jiné osoby (zejména otce, prarodiče,

vychovatele atd.). V průběhu 20. století byl tento zájem ovlivněn

několika myšlenkovými zdroji. Byly to zejména:

A. psychoanalytické práce, které upozorňovaly na význam

raného dětství,

B. etologická pozorování v přirozených i experimentálních

podmínkách, která vybízela k hledání analogií v chování

lidském,

C. kulturně antropologické studie, které se zaměřily na

studium chování přírodních národů a iniciovaly řadu

interkulturních srovnávání (Šulová, 1998).

Vedle těchto zdrojů je nutné připomenout, že stimul pro růst zájmu o

ranou interakci matka - dítě bezpochyby podnítil i technologický

[…]


z dcerami. Rovněž jsou aktivnější v herních aktivitách se syny než

s dcerami. v případě otců jsme došli k závěru, že s rostoucím věkem

dívek otcové vykazují více aktivity v oblasti vokalizace a motoriky a

v případě interakce se syny je tomu přesně naopak (viz hypotéza č. 4 a

č. 5).

Důležité rozdíly jsme rovněž zaznamenali v případě interakce

syna s matkou a otcem. Ukázalo se, že v interakci syn-matka dominuje

fYzický kontakt, v případě interakce s otcem pak oční kontakt (viz

hypotéza č. 7).

Závěrem tedy můžeme říci, že se objevily určité trendy a to na

straně matky, otce i dítěte, ale při vzorku třiceti dětí by jakékoliv obecné

závěry nevyhnutelně působily spekulativně.

Je samozřejmě na místě si uvědomit několik důležitých

skutečností. Pro dítěte je do značné míry ovlivněn jeho momentální

psychickou i fyzickou kondicí. Fakt, že jsme děti natáčeli na kamery,

mohl být stresující a ovlivnit projevy chování nejen dětí, ale i matek a

otců. Tuto případnou intervenující proměnou jsme se snažili částečně

eliminovat tím, že jsme natáčeli v domácím prostředí. Vedle toho je zde

osoba posuzovatele, který i přes snahu, nevyhnutelně vnáší do

vyhodnocování svůj subjektivní pohled, který také může ovlivnit

výsledky pozorování.
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Přílohy

Příloha č. 1 - kompletní seznam kategorií

vokalizace
4 zvuky

4 matka
4 otec
4 hračka

4 ostatní
4 mluví

pohled

4 matka
4 otec
4 hračka

4 ostatní

4 matka
4 otec
4 kamera
4 dveře

4 hračky

4 telefon
4 bubínek
4 tamburína
4 knížka

Repertoár chování- dítě

4 omyv .knížka
4 kostky
4 kuličky

4 ostatní
fyzický kontakt

4 s matkou
4 dotýká se matky
4 dotýká se jí prostřednictvím předmětu
4 vyhledává matku
4 choulí se k matce
4 hladí matku
4 vrhá se jí do náruče
4 bere ji za ruku
4 tahá ji jemně za oděv, aby přilákalo její pozornost
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4 zadržuje ji v pohybu
4 mazlí se s ní
4 přerušuje ji dotykem
4 poplácává ji
4 je dotýkáno matkou
4 je neseno matkou
4 je očišťováno matkou

4 s otcem

postoj

4 dotýká se otce
4 dotýká se ho prostřednictvím předmětu
4 vyhledává otce
4 choulí se k otci
4 hladí otce
4 vrhá se mu do náruče
4 bere ho za ruku
4 tahá ho za oděv, aby přilákalo jeho pozornost
4 zadržuje ho v pohybu
4 přerušuje ho dotykem
4 mazlí se s ním
4 poplácává ho
4 je dotýkáno otcem
4 je neseno otcem
4 je očišťováno otcem

4 k matce
4 sedí proti matce (u matky)
4 stojí proti matce (u matky)
4 leží proti matce (u matky)
4 je obráceno k matce
4 je na čtyřech proti matce (u matky)
4 je na kolenou
4 je nakloněné k matce (od matky)
4 sklání se k matce
4 je zády k matce
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4 k otci

motorika

4 stojí proti otci (u otce)
4 sedí proti otci (u otce)
4 leží proti sestře (u otce)
4 je na čtyřech proti sestře (u otce)
4 je na kolenou
4 sklání se k němu
4 je nakloněné na otce
4 je obráceno k otci
4 je zády k otci

4 přemisťování k matce
4 přibližuje se k matce
4 vzdaluje se od matky
4 otáčí se k matce
4 jde k matce
4 leze k matce
4 chodí s matkou

4 přemisťování k otci
4 přibližuje se k otci
4 vzdaluje se od otce
4 otáčí se k otci
4 jde k otci
4 leze k otci
4 chodí s otcem
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4 ostatní
4 přibližuje se

4 hračky

4 ostatní
4 vzdaluje se

4 hračky

4 ostatní
4 sedí na zemi
4 zvedá se
4 obrací se k

4 hračky

4 ostatní
4 jdek

4 hračce

4 ostatní
4 leze k

4 hračky

4 ostatní
4 je mimo záběr

4 postoje
4 zvedá hlavu
4 padá
4 ztrácí rovnováhu
4 dupe

pozornost-emoce
4 pláč, slzy

4 pláče

4 protestuje
4 křičí

4 mimika
4 gesta
4 usmívá se
4 směje se
4 dělá grimasy
4 tleská
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manipulace s hračkou
(hračky: telefon, tamburína, bubínek, kuličky, knížka, omyvatelná
knížka, kostky)

4 dotýká se ji
4 daruje ji

4 otec
4 matka

4 bere si ji od
4 otec
4 matka

4 telefonuje
4 točí s ní
4 schovává ji
4 tlačí ji na

4 otec
4 matka
4 zem

4 zvedáji
4 bouchá s ní o jiný předmět
4 dává ji na

4 otec
4 matka
4 zem

4 třese s ní
4 objímáji
4 přibližuje se k ní
4 hraje na ni
4 přemisťuje ji
4 nosí ji
4 poráží ji
4 ničí ji
4 strká si ji do pusy
4 hází s ní na

4 otec
4 matka
4 zem
4 vzduch

4 táhne ji
4 nechá ji spadnout
4 hladí ji
4 nadzvedává ji
4 drží ji
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4 vytáčí telefonní číslo
4 přemisťuje jednotlivé kuličky
4 bouchá s ní o jiné hračky
4 drží ji směrem k

4 otec
4 matka

4 ukazuje ji
4 otec
4 sestra

4 necháváji
4 otevíráji
4 obrací stránky
4 dává ji k ostatním hračkám
4 zavírá ji
4 hází kostky dovnitř

DIZERT AČNÍ PRÁCE
