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Autorka zvolila pro svoji disertační práci téma velmi přínosné a aktuální, zejména
v současné společenské situaci, kdy se postupně nově proměňují a dotvářejí rodičovské role.
Předložená práce se zabývá především zkoumáním a bližším poznáváním rané interakce mezi
rodiči a dětmi. Autorka relativně nově rozvíjí inspirující rovinu vztahu rodič- dítě také z úhlu
pohledu pohledu otců dětí v raných vývojových stádiích. Zároveň přistupuje ke zpracovávané
oblasti s precizní a originálně přínosnou metodologií. Pozitivním přínosem práce je i to, že
vznikala jako součást širšího grantového projektu a tedy i komplexnějšího přístupu k
problému, nikoli jako ojedinělý a pouze jednorázově koncipovaný výzkum.

V teoretické části textu se práce zabývá zejména interakcí rodič-dítě v kontextu teorií,
které vymezují problematiku raného citového pouta. Autorka se zaměřuje na vymezení
základních pojmů, s nimiž teorie pracuje, vychází přitom zejména z poměrně bohatého
teoreticko-literárního zázemí. Podává přitom výstižný přehled pojetí raného citového pouta a
jeho vývoje.

Následující kapitola se podrobněji zabývá již tradičně rozpracovávanou interakcí
matka-dítě. Autorka se zaměřuje zejména na socioemocionální vývoj tohoto vztahu a
významné faktory, které mohou ovlivnit kvalitu citového přilnutí. Inspirující (i pro
rodičovskou praxi) je zde zejména Winnicottovo pojetí "dostatečně dobré matky".

Třetí kapitola zpracovává raný vztah otec-dítě a jeho specifika. Přitom zkoumání otce
ve vztahu k rané interakci je stále ještě v psychologii relativně novou a nepříliš zmapovanou
oblastí, proto zde autorka věnuje logicky pozornost i historickým proměnám pohledu na
postavení otce i otcovské role a jejího pojetí. Inspirující je zde subkapitola o otci jako
socializačním činiteli a významu otce při formování morálního vývoje dítěte. Pro empirickou
část práce je významná partie textu, kde se autorka zabývá specifiky hry otce s dítětem.

Další kapitola se zaměřuje na rodinu ve vztahu k rané interakci. Rodina je zde
vymezena jako systém i prostřednictvím plnění svých základních funkcí. Cenné jsou i
charakteristiky, které blíže vymezují současnou rodinu a její proměny. Autorka se zaměřuje
na vymezení pojetí rodiny, ale stranou její pozornosti nezůstává ani problematika možných
vnitrorodinných i mimorodinných příčin narušení interakce dítěte a pečující osoby. Práce
nezůstává ovšem u pouhého výčtu problémů a nabízí čtenáři i relativně praktický přehled
možných raných intervencí, zejména s přihlédnutím k psychodynamickému pojetí.

Následující pátá kapitola velmi podrobně pojednává o vývoji dítěte v období batolete,
neboť v tomto vývojovém období a jeho výzkumu spočívá těžiště předložené disertační práce.
V centru pozornosti autorky se ocitá zejména vývoj jemné i hrubé motoriky, jazykových
schopností, normy morálky a socioemocionální hledisko, sebepojetí batolete a genderová
identita. Tyto oblasti zároveň tvoří východiska pro detailně zkoumané kategorie výzkumné
části práce.

Závěrečnou partii teoretických stránek tvoří kapitola, která se v předjímané přípravě
na empirické šetření pokouší přehledně zpracovat nejčastěji využívané metody výzkumů
raného citového pouta. Autorka přitom postupuje od klasických paradigmat až po nejnovější,
s důrazem na aktuální trendy. Nabízí zároveň přehledné zmapování tří desetiletí, během nichž
se zájem o zkoumanou oblast postupně rozvíjí. Přehled i struktura výzkumných postupů jsou
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přitom prezentovány ve formě výstižných a strukturovaných tabulek. Vlastní výzkumná
rovina je doložena konkrétními výzkumnými studiemi.

Empirická část pak představuje logické vyústění předchozího textu. Zaměřuje se na
detailní zkoumání zákonitostí interakce mezi rodičem a dítětem, podrobněji pak sleduje
rozdíly mezi chováním otce a matky k dítěti a míru, v níž se jejich působení doplňují. Zabývá
se rovněž projevy chování dětí ve vztahu ke specifikům daným pohlavím rodiče i dítěte.

Vlastní zkoumání se realizuje při hře jedno, dvou a tříletých dětí s matkou a s otcem
v domácím prostředí rodiny. Děti (deset dětí v každé zkoumané věkové skupině, 5 chlapců, 5
děvčat) měly k dispozici totožnou sadu hraček (viz též dokumentace v přílohách disertační
práce). Dané interakce byly zaznamenány pomocí videonahrávek a vyhodnoceny
počítačovým programem V .LP. Sada hraček i kategorie vyhodnocování vycházejí
z francouzského výzkumu z let 1998-2000. Autorka zde ve své navazující výzkumné studii
sleduje a vyhodnocuje vokalizaci, motoriku, pohledy, postoj, emoce, fyzický kontakt a
manipulace s hračkou Gednotlivé kategorie jsou pak členěny na kategorie druhého řádu- viz
též přílohy). Autorka pak stanovuje devět základních hypotéz, které se vztahují k interakci,
testovaných pomocí faktorové analýzy programem ANOV A.

S ohledem na nereprezentativitu vybraného vzorku, na nichž autorka ovšem adekvátně
upozorňuje, se nabízí otázka, zda rodiny z Prahy a okolí představují typický přístup otců a
matek při hře s dítětem, nebo zda zde nedochází k dílčímu zkreslení v důsledku vzdělání
rodičů či jejich dvoukariérového manželství- nenašlajsem v textu podrobnější demografické
údaje o rodinách, resp. rodičích dítěte pokud jde o věk, vzdělání či profesní situaci. Z textu
není také výslovně patrné pořadí dítěte v rodině ani sourozenecká konfigurace; tyto faktory by
přitom mohly situaci interakce spoluovlivňovat. Rovněž se domnívám, že by bylo zajímavé
přinejmenším zaznamenat pořadí, v němž si rodiče s dítětem hráli, zejména pokud byli situaci
hry druhého rodiče přítomní. Naopak oceňuji, že se autorka snaží postihnout řadu

intervenujících proměnných v diskusi (např. vliv situace natáčení, výběr vzorku atp.).
Předložený výzkum poukazuje (v rámci zkoumaného vzorku) na dynamičtější povahu

interakce matka-dítě, ve srovnání s otci, jejichž role se jeví jako do jisté míry pasivnější.
V interakci matek se syny dominuje fyzický kontakt, zatímco u otců a synů oční kontakt.
Matky pak iniciují více fyzického kontaktu se syny rovněž s narůstajícím věkem, naopak
otcové s rostoucím věkem dcer vykazují více vokální a motorické aktivity. Nezáleží tedy tolik
na pohlaví rodiče jako na pohlaví dítěte, s nímž je v interakci. Zároveň lze registrovat typické
rozdíly v interakcích otců a matek. Řada těchto zjištění může být inspirací jak pro rodiče, tak i
pro odborníky z řad pedagogů a psychologů.

Celou práci charakterizuje pečlivá dokumentace všech provedených zkoumání i jejich
zpracování, které se vyznačuje vysokou mírou preciznosti. Bohatá odborná literatura a
kultivovaný jazyk textu jen dokreslují příznivý dojem čtenáře. Zajímalo by mne ovšem, zda
autorka eventuálně uvažovala o možnostech konkrétního využití svých zjištění v praxi.

Závěrem doporučuji, aby se předložená disertační práce stala předmětem obhajoby,
neboť se domnívám, že přináší inspirující nové poznatky a zároveň splňuje požadavky
kladené na disertační práci.

V Praze 30. 7. 2009
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